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PREDGOVOR 1

Tvrdim, bez imalo dvojbe, da je pred vama jedna zaista, zaista, iznimna knjiga.
Vjerovali vi ili ne, nju nije napisalo ljudsko biæe. Ne, nije ju napisala ni <ivotinja, 
a ni izvanzemaljac. Pa, tko ju je onda napisao? Dragi moji, znam da zvuèi suludo, 
ali eto, nju je napisalo jedno pravo pravcato èudovište! 
Mo<da ste sada, sluèajno, pomislili da sam to èudovište ja koji vam ovo prièam? 
A, ne! Grdno ste se prevarili. Nisam ja èudovište, ja sam obièan èovjek i pišem
samo ovaj predgovor. Pišem predgovor knjizi koju je napisao netko drugi, a taj
netko drugi je, dakle, jedno èudovište.

No, kako bih vam objasnio o èemu je zapravo rijeè, moram vam najprije reæi nešto 
o sebi. Ja se veæ dugi niz godina bavim istra<ivanjem èudovišta te se s pravom
smatram jednim od osnivaèa teratologije, znanosti o èudovištima, (grèki: teras —
èudovište, logos — rijeè, razlog, znanost). O njima sam napisao nekoliko knjiga koje
su izazvale prilièno zanimanje širom svijeta. Meðutim, nisam mogao ni sanjati da æe
te knjige zainteresirati i sama èudovišta. Ali, upravo to se dogodilo i baš time poèinje
ova prièa.

Dakle, jednoga ljetnog dana, prije gotovo dvije godine, ulazim ja u moju
mediteransku kuæu. Vrata škripe kao i obièno. Vani bliješti Sunce, a unutra
zasjenjeno, hladovina, kao i obièno. Kao i obièno, prièekah nekoliko trenutaka da mi
se oèi priviknu na polumrak, a tada, na moje silno zaprepaštenje, ugledah nešto
sasvim, sasvim neobièno. Na kamenom stubištu sjedi i cilja me pogledom jedno
strašno biæe. Odmah shvatih da je to jedno pravo u<asno èudovište, iako razlièito od
svih vrsta koje sam dotad poznavao, uglavnom iz vlastitih knjiga. Gledam se ja tako,
hrabro, oèi u oèi s tim èudovištem, nastojeæi napipati bravu. Razumijete, bio sam
vrlo iznenaðen. Èudovište tad iskoristi moju oèitu zaprepaštenost, pa mi se obrati.
Po<eli mi dobar dan na mojem materinskom jeziku. Ja sam i dalje zbunjeno šutio, 
pa mi ono po<eli dobar dan na još pedesetak jezika. Sjeæam se da su tu, uz obiène
strane jezike, bili i starokaldejski, svahili, karmiš-naucerski, starobirgamski, haramiti,
kimbulistanski, gornjestubièki te još neki rijetki i egzotièni jezici koje ja, naravno,
govorim, ali, ne znam zašto, šutio sam kao Sfinga. Nakon jedne stanke u kojoj se
èulo samo cvrèanje cvrèka, èudovište mi se predstavi, ponovno na mojem
materinskom jeziku. Valjda je shvatilo da sam na tom jeziku najelokventniji.

1 Opaska prireðivaèa teksta: Neka vas ne zbunjuju rukom nadopisane izmjene i
ispravci na tekstu. Nije rijeè ni o kakvoj pogrešci, ni o nemarnosti. Saznat æete vrlo
brzo o èemu je rijeè.
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Reèe: "Zovem se Kakbulznadar, èlan sam Velikog vijeæa èudovišta¹. Ovdje sam 
u dobronamjernoj misiji, nemojte me se bojati." 

Kakbulznadar besprijekorni, 
stalni èlan Velikog vijeæa èudovišta

1 Veliko vijeæe èudovišta je središnje tijelo koje rukovodi cijelom, velikom i raznolikom,
obitelji èudovišta. Vidi: Glava IX., stranica 132. 
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Te su mi rijeèi vrlo pomogle da se prestanem znojiti i poènem disati. Zatim mi je
gospodin Kakbulznadar priopæio sljedeæe: Èudovišta o ljudima znaju puno više nego
ljudi o èudovištima. Ono što o njima ljudi govore i pišu puno je pogrešaka, krivih
tumaèenja, pretjerivanja, podcjenjivanja i zlonamjernih optu<aba. Moje su knjige
jedna od rijetkih iznimaka pa su èak i prevedene na njihov jezik. O njima je
raspravljalo i Veliko vijeæe èudovišta, pri razmatranju odnosa s ljudskim biæima.
Mada su neki navodi i ilustracije iz tih mojih knjiga, tvrdi gospodin Kakbulznadar,
nasmijali i najozbiljnije èlanove tog vijeæa, one su ocijenjene kao va<an pokušaj
objektivnog, tolerantnog i dobronamjernog pisanja. Tako je, eto, moja malenkost
stekla povjerenje i naklonost èudovišta. 

Dragi moji, nemojte sada misliti da sam sve ovo napisao samo zato kako bi ovi
ganutljivi detalji iz mojega <ivota ostali zabilje<eni u literaturi. Uskoro æete shvatiti
koliko su oni bitni i za vas osobno, kao èlanove ljudske vrste. 

Dakle, nastavimo: Poštovani gospodin Kakbulznadar mi je, nasmrt ozbiljan, prenio
neke odluke Velikoga vijeæa èudovišta, donesene u spomenutoj raspravi. Najva<nija
meðu njima poèinje ovako: Navodim: "Prvi put u svojoj višetisuæljetnoj povijesti
Veliko vijeæe èudovišta prisiljeno je donijeti odluku kojom se krše obièaji i zakoni,
dosada vrijedeæi za sve naše vrste, podvrste, tipove te za svako èudovište posebno.
Tom se odlukom dopušta i nala<e jednome od nas da stupi u neposredan kontakt 
s jednim ljudskim biæem te tako èovjeèanstvu objelodani i potvrdi naše postojanje ".

Ako još niste ništa shvatili, dragi moji, ne oèajavajte. Strpite se, malo-pomalo sve æe
vam postati jasno. O ovoj æe odluci još biti govora. Sada je potrebno reæi da su
èlanovi Velikoga vijeæa èudovišta, nakon donošenja spomenute odluke, obavili dva
vrlo va<na izbora. Birano je èudovište koje æe stupiti u dodir s ljudskim biæem i uz
njegovu pomoæ izvršiti navedeno, vrlo osjetljivo poslanje. Nakon sitnièavog
odmjeravanja vrlina i slabosti mnogih kandidata, ta je du<nost dodijeljena èudovištu
gospodinu Kakbulznadaru. Kao što mo<ete i sami zakljuèiti, Veliko vijeæe èudovišta
izabralo je mene osobno da mi se dotièni gospodin obrati. Vidite, ja sam, moglo bi
se reæi, najpogodniji ljudski stvor. 

Eto kamo su me dovele moje knji<ice. Pišeš, rišeš, pa eto ti èudovišta pred vratima!
Mislim da vam je sada sve jasno. 

Gospodin Kakbulznadar tada mi je ponudio suradnju koju sam ja, recimo, srdaèno
prihvatio. Njegov je zadatak bio pomoæi mi pri pisanju i oslikavanju jedne
enciklopedije èudovišta, a ja sam se baš za takvu knjigu veæ dugo pripremao.
Meðutim, on je zahtijevao da se u toj knjizi ljudskom rodu objavi postojanje
èudovišta, naravno, ne onakvih kakva su zamišljena u ljudskim glavama, veæ onakvih
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kakva ona uistinu jesu. Razumljivo je da sam se u poèetku malo bojao moguæih
posljedica jedne takve objave, ali kada mi je gospodin Kakbulznadar rekao da
èudovišta mogu i iziæi na ulice s transparentima u rukama, pa tako obznaniti svoje
postojanje, shvatio sam da nemam izbora i pristao sam uèiniti sve da spasim
èovjeèanstvo od prevelikog šoka. Tako smo, eto, poèeli s radom.  

Najprije mi je poštovani Kakbulznadar opisivao mnogobrojna èudovišta, a ja sam
onda o njima pisao i crtao ih. Sjedeæi mi za leðima, on je pazio da, pišuæi, ne bubnem
kakvu glupost ili neistinu. 

Gotovo sve što bih ja napisao on bi drsko prekri<io debelom crvenom olovkom. Veli:
"Nije dobro!" Slièno je bilo i s ilustracijama. Kad bih ja naslikao neko opisano
èudovište, Kakbulznadar bi poèeo: "Nos je prevelik, rep je prekratak, nedostaje jedna
noga i tri dlake u bradi, nije to baš najbolja crvena...". Kada je poèeo ispravljati
pravopis mojega vlastitog, materinskog jezika, poèeo sam se <ivcirati. Rekao sam
odluèno: "Oprostite, poštovani gospodine Kakbulznadar, ali zaista ne mogu dopustiti
da korigirate i moj vlastiti jezik!"
On je smireno odgovorio: "Poštovani gospodine Marijanoviæu, ja taj jezik govorim
od svojega roðenja, dakle 279 godina, a vi samo 40. Roðen sam u istom kraju kao 
i vi. Kao što znate, pripadam jednoj vrsti Èovjekolikih èudovišta i odrastao sam 
u blizini ljudi. Stoga je 'vaš vlastiti' jezik moj drugi materinski jezik, pa sam, eto, 
baš ja imao èast prevesti vaše knjige na jezik nas èudovišta. Veliko vijeæe me je
poslalo k vama i zbog toga što smo nas dvojica, na neki naèin, sunarodnjaci, a znate
kako je — svaka ptica svome jatu leti".

Moram priznati da me to otkriæe više šokiralo nego ganulo. Nakon nekoliko tjedana
mukotrpnog rada, punoga nepotrebnih ispravaka, sinula mi je genijalna ideja! Što sam
smislio? Predlo<io sam èasnom Kakbulznadaru da on sam napiše tu enciklopediju.
Odgovorio je odmah, bez imalo premišljanja: "I meni se èini da bi to bilo bolje. Ja ipak
znam puno više o nama, èudovištima, a bolje od vas poznajem i vaš pravopis. Ako vi
pristajete uresiti moju knjigu vašim sjajnim ilustracijama, ostaje nam samo problem
nakladnika. Samo jedan iznimno lucidan i profinjen nakladnik objavit æe knjigu
jednoga èudovišta, a takvih je nakladnika, na<alost, malo". Ja, spašen i sretan kao
višebojni pingvin, odmah uskliknuh: "Pa, naæi æemo mi i takvog!" Eto, tako smo se moj
"zemljak" i ja, napokon, prihvatili posla na ovoj knjizi. 

On je i dalje cjepidlaèio na mojim ilustracijama, a ja sam ljubazno kri<ao cijele
odlomke njegova teksta, "pretvrde" za osjetljive uši ljudskoga roda. Moram vam
priznati da je bilo mnogobrojnih dvojba i nesuglasica. One su nerijetko rješavane
kompromisima kojima smo i gospodin Kakbulznadar i ja nezadovoljni.
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Na<alost, u knjizi su ostali i neki dijelovi teksta s kojima se ja osobno uopæe nisam
slo<io. Njih je pisac Kakbulznadar izrièito zahtijevao, pa za njih i preuzima punu
odgovornost. Lako smo se slo<ili jedino kad je bila rijeè o autorskim honorarima.
Oni ne idu u monstruozne, veæ u humanitarne svrhe, to jest meni.

Eto, dragi moji, sada ste saznali gotovo sve o povijesti ove knjige, ponešto o piscu,
gospodinu Kakbulznadaru, èlanu Velikog vijeæa èudovišta, te o meni, obiènom
ilustratoru1. Sretno vam èitanje!

Stanislav Marijanoviæ

Bušice Donje, svibanj 2000. 

1 Opaska prireðivaèa teksta: Sada, kada znate kako je nastala ova knjiga i tko ju je
napisao, mo<emo vam objasniti i podrijetlo rukopisnih, naknadnih zahvata na tekstu.
Dakle, kada je dogovoreno tiskanje ove knjige, dobili smo poštom od gospode
Marijanoviæa i Kakbulznadara tekstove pisane na raèunalu. Meðutim, na njima su
ruèno nadopisane neke izmjene, pa smo od spomenute gospode zatra<ili
objašnjenje. Utvrdilo se da je poštovani gospodin Kakbulznadar naknadno ispravljao
predgovor poštovanoga gospodina Marijanoviæa, a on je uzvratio istom mjerom na
tekstovima poštovanoga gospodina Kakbulznadara. Kako se stvari ne bi nepotrebno
zaplele, na naš prijedlog, gospoda su napokon pristala da se knjiga objavi zajedno 
s tim naknadnim intervencijama. Upravo tako je i uèinjeno. Dakle, rukopisni dodaci
u predgovoru pripadaju ruci poštovanoga èudovišta gospodina Kakbulznadara, a oni
u tekstu Enciklopedije ruci poštovanoga gospodina Marijanoviæa.

17



Portret jednoga èudovišta: Ja, Kakbulznadar, pisac ove enciklopedije.
S obzirom na to da nijednom èudovištu osim mene nije dopušten neposredan
dodir s ljudskim biæima, samo je moja malenkost mogla pozirati (samo) gospodinu
Marijanoviæu za ovaj portret. Gotovo svi drugi prikazi èudovišta u ovoj knjizi
nastali su posredno, prema mojem opisu.
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KAKBULZNADAR BESPRIJEKORNI

Stalni èlan Velikoga vijeæa èudovišta

ENCIKLOPEDIJA ÈUDOVIŠTA

Glava I.

OBJAVA

Oj, ooooooooooooj ljudski stvorovi, u ime svih èudovišta svijeta, odlukom Velikoga
vijeæa èudovišta, broj 1796489 — 56004, ja, besprijekorno èudovište Kakbulznadar,
objavljujem vam nepobitno i neupitno postojanje nas èudovišta. Kao što postojite vi,
kao što postoje <ivotinje i biljke, oblaci i planine, zemlja i zrak, vatra i osvje<avajuæi
napitci, tako postojimo i mi!!! Jasno???

Glava II.

POZDRAV

Slu<im se ovom nu<dom i prigodom da vas gotovo sve velikodušno pozdravim 
u ime svih nas èudovišta koja, kao što sada znate, postojimo. Najveæi dio našega
velikodušnog pozdrava upuæujemo ljudskoj djeci jer su njihova srca bezazlena, 
a ruke èiste i kada su neoprane. Srdaèan pozdrav upuæujemo i onima koji su
odrasli gradeæi svoje ne uništavajuæi tuðe, onima kraj kojih uvijek ima mjesta i za
druge, onima koji mogu dati više nego što primaju, onima èijoj sreæi nisu potrebne
tuðe <rtve, onima koji se ne boje <ivjeti bez maske. Pozdrav onima koji su slobodni
kad su i drugi oko njih slobodni. Pozdrav onima koji ne prolaze kroz crveno kad ih
nitko ne vidi.
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Glava III.

UVOD

Èitajuæi predugi predgovor gospodina Marijanoviæa, zakljuèio sam da je ipak
potrebno reæi još nekoliko rijeèi kako bih vas lakše gurnuo u moju knjigu
Enciklopedija èudovišta. Nadam se da ste dosada ipak uspjeli shvatiti zašto je i kako
ona nastala, zašto je bila nu<na i što joj je namjena. Za one koje jako boli glava dok
misle, pa nisu sve razumjeli, navest æu nekoliko zakljuèaka Velikoga vijeæa èudovišta
èiji sam ja èlan, koji su ugraðeni u znamenitu odluku broj 1796489 — 56004. Tako
æemo mnoge osloboditi od glavobolje jer kad netko drugi misli za njih — njih glava
ne boli. Dakle, izvolite: Središnji zakljuèak broj 896 — 433 — 427 + 2X — 16,5 Y,
treæeg desnog paragrafa broj 956 od sredine prema gore, petog lijevog donjeg
odbora. On ka<e: 
Veliki dio ljudskog roda ne ponaša se kao stanovnik, veæ kao gospodar i vlasnik
planeta Zemlja i njegove u<e okoline. Svojom neartikuliranom, neosmišljenom i
neumjerenom ekspanzijom ugro<ava opstanak: svih <ivih biæa, još uvijek polu<ivih
biæa, veæ polumrtvih biæa, preostalog dijela èovjeèanstva te svoj vlastiti. Na koncu,
ono što nam je ipak najva<nije, on ugro<ava opstanak i nas èudovišta, a to mu uopæe
nije va<no. Eksploatirajuæi i konzumirajuæi prekomjerno ono što nije sam stvorio,
ono što je naslijedio kao svoje prirodno okru<je, nanosi goleme štete našem planetu,
prirodi, <ivim stvorenjima, sebi samome, svojim i tuðim buduæim naraštajima, 
pa tako i nama èudovištima. Znajuæi da je ljudsko biæe odgovorno za nestanak
mnogih biljnih, <ivotinjskih, pa i ljudskih vrsta, vjerujemo da postoji opasnost i za
opstanak mnogih vrsta nas, èudovišta.

U zakljuèku broj1286 - 7695 - 427 + 22165X - 7,783 Y, osamdesetog lijevog paragrafa
broj 716 od dolje prema gore, devetog desnog gornjeg odbora piše: 
Prirodno okru<je u kojemu <ive ljudska biæa ravnopravno pripada i svim drugim
biæima, pa tako i nama èudovištima. Stoga, mi èudovišta, kao iznimno svjesna,
beskrajno odgovorna i potpuno ugro<ena biæa, moramo poduzeti mjere kojima
æemo zaštititi sebe, sve ostale, pa time i sâm ljudski rod. Zakljuèujemo da je nu<no
izravno i otvoreno upozoriti èovjeèanstvo kako ono što èini ne èini samo sebi 
i svojima veæ i nama i našima. Veæina ljudskih biæa ponaša se kao da su jedina
razumna stvorenja na planetu Zemlja, superiorna svim drugim stvorenjima, pa èak 
i prirodi. 

"Èovjek guta Zemlju"
Ova je ilustracija unesena u Enciklopediju èudovišta na moj osobni zahtjev. Napravilo
ju je jedno vrlo mlado èudovište, ozbiljno povrijeðeno u jednome od vaših ljudskih
ratova. Ona zorno prikazuje kako vas zapravo vide mnogobrojna èudovišta.
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To ih èini oholima, slijepima i neodgovornima. O nama èudovištima ne znaju gotovo
ništa i vjeruju da smo samo izmišljeni produkt njihovih prepotentnih mo<danih
vijugica. Zato smatramo da je nu<no napokon objaviti i objelodaniti naše postojanje,
što æe ljudskim biæima pomoæi i prisiliti ih da izmijene svoju sliku o svijetu i o sebi
samima. Kako bi oni lakše upoznali i prepoznali sebe, najprije moraju upoznati nas. 
S obzirom na to da su puni predrasuda i pogrešno misle da smo mi èudovišta zla,
zloèesta, opasna, opaka, ru<na, primitivna, prljava, neodgovorna, divlja, zlobna,
ratoborna, najgora moguæa biæa, mogli bi se strašno uplašiti shvativši da mi zaista
postojimo. U stanju straha i panike ljudska stvorenja mogu biti neuraèunljiva te
opasna i sebi i drugima. 

Zato predla<emo da se naše postojanje objavi zajedno s istinitim podacima o nama
koji æe omoguæiti da nas ljudi upoznaju i shvate naš vrlo miroljubiv karakter. 

Kako to uèiniti kada znamo da nam je, od prvog dana našega nastanka, našim
voljenim Velikim Zakonom¹ zabranjeno pojaviti se pred oèima ljudskih biæa?
Predla<emo da Veliko vijeæe hitno donese izmjenu u voljenom Velikom Zakonu
kojom æe se dopustiti minimalan dodir s ljudima, a to znaèi, neposredan kontakt
jednoga jedinog èudovišta sa samo jednim èovjekom. To æe nam omoguæiti da 
u najveæoj moguæoj mjeri ostanemo vjerni našemu voljenom Velikom Zakonu, <iveæi 
i dalje u miru, daleko od ljudskih preradoznalih oèiju. Dakle, konkretno predla<emo
da se, uz pomoæ jednoga odabranog ljudskog biæa u koje mo<emo imati povjerenje,
sastavi jedna mala enciklopedija èudovišta kojom æemo se obratiti èovjeèanstvu.

Nadam se da ste sada, napokon, svi shvatili o èemu je ovdje rijeè.

1 Veliki Zakon èudovišta ili Knjiga Velikoga Zakona èudovišta zbirka je religioznih,
filozofskih, moralistièkih i povijesnih tekstova, djelomièno pisanih Bo<jom rukom,
koji predstavljaju okosnicu naèina razmišljanja i ponašanja èudovišta. Njima su
ureðeni odnosi èudovišta prema samima sebi, prema drugim èudovištima, prema
svijetu u cjelini, pa tako i prema ljudskim biæima. Vidi: Glava IX., stranica 119. 
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Glava IV.

NASTANAK ÈUDOVIŠTA

Za razliku od ljudskih mnogobrojnih, religioznih i nereligioznih, tumaèenja 
o postanku èovjeka, sva èudovišta svijeta imaju samo jedno, zajednièko tumaèenje 
o svojem postanku. Ono je, na neki naèin, èvrsto vezano i uz postanak èovjeka.
Zapisano je u Prvoj legendi koja je jedan od osnovnih dijelova Velikoga Zakona
èudovišta — o njemu æe poslije biti još govora. 
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Ja, besprijekorno èudovište Kakbulznadar, stalni èlan Velikoga vijeæa èudovišta,
iznijet æu vam sada sadr<aj Prve legende u vrlo skraæenom obliku, bez mnogih
pojedinosti, ali uz neka moja objašnjenja.

Prva legenda uglavnom ka<e da je svijet stvorio Bog. Tu se sla<emo s najveæim
brojem ljudskih religija. Stvaranje svijeta, sa svim bezbrojnim <ivim i ne<ivim
detaljima, mo<ete i sami zamisliti, vrlo je velik posao. Stoga je Bog najprije stvorio
brojne suradnike, sebi bliske i sliène. Njima je podijelio radne zadatke: jedna
skupina suradnika radila je na projektiranju onoga što vi ljudi zovete "fizièki
zakoni", druga na oblikovanju prvih elemenata tvari, treæa na stvaranju izvora
energije itd. itd. itd. Svi su suradnici bili vrlo marljivi, predani poslu i veseli, jedan
drugomu nisu smetali, pa je posao brzo napredovao. Nešto poslije Bog je ustrojio
novu skupinu koja je trebala stvoriti sva <iva stvorenja, što je bio vrlo te<ak,
zahtjevan i dugotrajan zadatak — trebalo je, tako reæi, stvoriti nešto iz nièega, 
iz mrtve tvari <ivi svijet. Kad je Bog sa suradnicima našao rješenje kako udahnuti
<ivot ne<ivome, poèeo je s istom iskusnom skupinom raditi na stvaranju raznih biæa.
Zaista je obilovao raznolikim zamislima.

Sve su one prethodile najva<nijoj, konaènoj ideji, kruni njegovih zamisli — stvoriti
biæe razumno i odgovorno, biæe koje misli i osjeæa, koje mo<e sâmo stvarati i sâmo
se razvijati, biæe koje æe natkriliti sva druga biæa i biti za njih odgovorno. U njega æe
biti ugraðena, potpuno razvijena i uravnote<ena, svojstva svih prije stvorenih biæa.
Tako je svaki stvoreni stvor jedna karika u lancu na èijem je kraju "konaèno" biæe.
Sve su <ivotinje, pa èak i neke biljke, ujedno i neka vrsta probe osobina razvijanih da
se u to biæe ugrade. Kako bi se taj posao uspješno obavio, raðeni su brojni nacrti,
skice, pokušaji i eksperimenti. Bilo je toliko posla da su se Bo<ji suradnici poèeli
umarati i èiniti pogreške, a one su pri stvaranju svijeta posebno neugodne.

Kako bi svojim bliskim i sebi sliènim suradnicima osigurao bolje i lakše radne uvjete,
Bog je izmislio simetriju. Tako je u mnogim sluèajevima posao prepolovljen. Napraviš
lijevu polovicu, kopiraš je na desnu stranu — i gotovo. To je mnoge marljive èlanove
radne skupine jako veselilo, pa su napravili stotine tisuæa raznih simetriènih biæa.

Dakle, brinuæi se da ne nedostaje simetrije, suradnici su, praæeni budnim okom
Boga, radili po<rtvovno na razvijanju brojnih tjelesnih i duševnih osobina buduæega
"konaènog". Evo vam sada, za fizièke osobine, jedan jednostavan primjer: kako bi se
pronašao odgovarajuæi naèin stajanja i kretanja "konaènog" biæa, stvorena su mnoga
biæa-<ivotinje, s previše nogu, s puno nogu, stonoga, s osam, sa šest, s èetiri noge, 
s premalo nogu, bez nogu i tako dalje. Provoðene su probe s vrlo velikim, debelim,
tankim, kratkim, dugim i inim nogama. Mnogi od tih eksperimenata još uvijek
trèkaraju, gmi<u, skakuæu, bolje ili lošije, površinom Zemlje.
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Meðu najstarijim dokumentima koja mi èudovišta posjedujemo posebno mjesto
zauzima zbirka od 129 crte<a, upotpunjenih kratkim opisima. Èuvaju se pod
oznakom S. A. A — 1. Potpuno su nepoznatog podrijetla. Oèito je da je rijeè 
o prijepisu i prerisu još starijega izvornika. Pretpostavlja se da oni ilustriraju
Prvu legendu Velikoga Zakona èudovišta. Za ovu je knjigu gospodin Marijanoviæ
izabrao i rekonstruirao neke od njih, a neke je sam nacrtao na osnovi pisanih
opisa.

Na ovima ovdje vidimo neke od probnih naèina kretanja i tipove nogu koje ne
sreæemo u današnjih <ivih biæa. Stoga vjerujemo da su odbaèeni kao neuspjeli
pokušaji pri stvaranju "konaènog" biæa. Tu vidimo: a) odskoène noge, b) nogu-
-veslo, c) univerzalnu nogu za kretanje na vodi i na suhom, d) "skijaške" noge,
(nastavak na sljedeæoj stranici)
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e) nogu za neèujno kretanje, f) noge za kretanje u nepoznatom pravcu, g) potpuno
napušteno kretanje na tri noge, h) naèin kretanja nalik onome kojim se danas
kreæu samo neka sitna biæa, poput gusjenica.

Slièno je bilo i s osjetilima vida, sluha, mirisa i drugim. Ona su stvorena kako bi se
<ivim biæima i, naravno, "konaènom" osiguralo komuniciranje s vanjskim svijetom.

Tako su nastale, primjerice, i uši. Stotine raznih tipova ušiju krasile su i krase
<ivotinjski svijet: uši velike, uši male, dlakave, viseæe, uspravne, šiljate, pokretne ili
nepokretne, manje ili više brojne. Od svega toga za "konaènog" je odabran jedan
diskretan model skromnih dimenzija i nenametljivog izgleda.
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Meðu dokumentima S. A. A — 1 nalaze se i crte<i s opisima više vrsta ušiju,
razvijanih na dugom (i krivudavom) putu prema ušima "konaènog".
Na rekonstrukciji crte<a 7 B vidimo prednje nosno i stra<nje ro<no uho. Prednje
nosno uho moglo je biti praktièno jer se automatski èistilo pri kopanju nosa, ali je
i najobiènija prehlada mogla izazvati privremenu gluhoæu — pa je valjda stoga
odbaèeno. Stra<nje ro<no uho i danas postoji u sliènom obliku — imaju ga neka
èudovišta. S. A. A — 1/14 F prikazuje uho "tunel", ispunjeno dlakama raznih
debljina, du<ina i osjetljivosti na odreðen tip vibracija. Takav slušni organ više 
ne postoji.
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Usporedo s osjetilima, stvarani su jednostavni, tjelesni osjeæaji — kao osjeæaj gladi,
boli i ravnote<e, primjerice. Mnoge od njih koji su vama ljudima, pa i nama
èudovištima, nepoznati — posjeduju <ivotinje. 

Slo<eniji osjeæaji, oni psihièki — kao strah, ljubav, mr<nja, radost, tuga, gnjev,
ljubomora, ponos i drugi, razvijani su poslije, dugo i teško. Stvoreni su da bi bili
jedna vrsta pokretaèa, motora volje i djelovanja "konaènog".

Ono što je za nas èudovišta osobito va<no krije se u sljedeæoj èinjenici: razvoj, probe
i usavršavanja svih psihièkih osobina, osjeæaja, pa isto tako i inteligencije, vezani su
gotovo u potpunosti upravo uz nas, a vrlo malim dijelom uz <ivotinje. Mi smo,
èudovišta, nastali upravo u tom završnom krugu oblikovanja "konaènog", pa smo
stoga osjeæajna i razumna stvorenja. Samo njega i nas u potpunosti krase ta
najkvalitetnija, najfinija i najva<nija svojstva koja je Bog podario našem svijetu. 
Zbog toga smo mi, u neku ruku, naju<a obitelj. 

Tako piše u Prvoj legendi Velikoga Zakona èudovišta i tako jest!

No, time još nije sve reèeno. Ostaje pitanje naših intenzivnih, kontrastnih, vrlo
raznolikih karaktera, navodno sklonih pretjerivanju i krajnostima, uvjetno reèeno
— neuravnote<enih. Zašto su i kako su oni nastali? Dakle, znamo da su razne vrste
èudovišta stvarane pri ispitivanju najrafiniranijih svojstava koja <iva biæa mogu
imati. Vrsta na kojoj se neko odreðeno svojstvo istra<ivalo posjeduje ga u puno
veæoj mjeri i jaèini nego druga svojstva. Odatle, eto, potjeèe neka vrsta
neusklaðenosti, neugoðenosti, ili, ako baš hoæete, neuravnote<enosti naših
karaktera. 

Zapravo, mi samo imamo neko pretjerano razvijeno svojstvo. Ako je to svojstvo,
primjerice, osjeæaj ljubomore, to znaèi da postoji vrsta èudovišta koja je pretjerano
ljubomorna, a to, eto, zapleæe <ivot. 

Ona vrsta koja je stvarana da se na njoj isproba èudo vizualne inteligencije 
i osjeæaj za sklad boja takoðer ima strašno neuravnote<en <ivot. Ona pati od
prevelikog talenta koji ne mo<e potrošiti ni slikajuæi 23 sata na dan. Takva, oèita,
neuravnote<enost èudovišta mogla bi razveseliti mnogobrojne zlonamjerne ljude.
Kako se takvi ne bi veselili previše, odmah æu vam objasniti! Istina je da su
èudovišta u poèetku, pri svojem nastanku, bila neuravnote<ena biæa. 
Na <alost zlonamjernih, sada više nije tako! Naime, sve vrste èudovišta mogu se
meðusobno pariti i imati potomstvo, a to, sa zadovoljstvom, veæ tisuæljeæima 
i èine. 
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Kao kad pomiješate crvenu i <utu boju te dobijete jednu novu, ni previše <utu, 
ni previše crvenu, lijepu, uravnote<enu naranèastu, tako smo se miješali i mi, razna
èudovišta, pa su se naša pretjerana svojstva potpuno uravnote<ila. 

Naš današnji, potpuno uravnote<en, karakter prati vrlo velika raznolikost vanjskog
izgleda. Zašto je i kako do nje došlo? Ako imate imalo mozga, sjetit æete se kada su 
i zbog èega stvarana èudovišta, pa æete odmah i razumjeti da pri tome vanjski izled
nije bio osobito va<an. Bo<ji bi suradnici, jednostavno, odabrali jedno od veæ
postojeæih stvorenja, nastalo u ranijim fazama razvoja "konaènog", te bi mu ugradili
potrebne psihièke i, naravno, one novostvorene, probne osobine. Time je ono,
zapravo, postalo èudovište, a je li imalo rogove, dugi rep, dvije ili èetiri noge, peraje
ili ruke, je li slièilo "konaènom" ili <abi, nije bilo bitno. Eto, stoga smo mi tako
raznolikog vanjskog izgleda. 

Rekonstruirani crte< S. A. A — 1/17 G posebno je zanimljiv i va<an. Naime, 
na njemu vidimo biæe koje ne postoji meðu današnjim <ivotinjama, a ni meðu
èudovištima. Meðutim, pomnim promatranjem je otkriveno da danas <ive dva
njegova "roðaka", jedan meðu <ivotinjama, a drugi kao èudovište vrste šumski

malorepi dugonos. Osnovano pretpostavljamo da su "roðaci" razvijani dijeljenjem 
i doradom toga probnog pretka. Jednom njegovu dijelu ugraðene su neke od
visokokvalitetnih osobina, pa je tako nastalo èudovište šumski malorepi dugonos.
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Napokon, nakon svih pripremnih radova na "primitivnim" organizmima,
<ivotinjama i nama èudovištima, Bog je sa svojim suradnicima stvorio biæe
mnogobrojnih, vrhunskih i harmoniziranih svojstava, svojega "konaènog". Dao mu
je imence èovjek. 

Kada je taj završni proizvod bio gotov, Bog je uèinio reviziju svega stvorenoga.
Pregledao je sva biæa i, vodeæi raèuna o prirodnoj ravnote<i, izabrao ona koja æe
ostaviti da <ive i napuèe Zemlju. Ona koja nisu bila vrlo uspjela ili podesna
zauvijek su bestragom nestala. Neke je dinosaure, primjerice, Bog uklonio jer su
bili preveliki i prespori za prilagoðivanje br<im promjenama u prirodi. Nestala su 
i mnoga druga "nespretna" stvorenja, nesposobna da naðu svoje mjesto i pre<ive
bez stalne Bo<je pomoæi. Tako je bilo s trokrilnim pticama, dvoglavim orlom 
s mekanim jajima, antilopom predugih i nesavitljivih nogu koja nije mogla dojiti
svoje mlade, s jednom vrstom krokodila koji su se bojali vode itd. itd. itd. 
Na nekim biæima Bog je uèinio manje i brze ispravke koje su im osigurale <ivot.
Meðu njima je bila i jedna vrsta velikih miševa kojima je Bog u posljednji tren
prilijepio jednu "torbu" na trbuh — da mogu imati potomstvo. Danas ih vi, ljudi,
nazivate klokanima. 

Neka "neuspjela" biæa iz S. A. A — 1. Ona nisu prošla Bo<ju reviziju, pa eto, nisu
napuèila Zemlju.
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Na kraju, došao je red i na nas, èudovišta, kao posljednju fazu bo<anske kreacije. Prva
legenda ka<e da je tu došlo do nekih nesporazuma. Naime, nakon višestoljetnog
razmišljanja, Bog se i dalje dvoumio što uèiniti s nama, èudovištima. U meðuvremenu
je nekoliko naših vrsta, èekajuæi odluku o svojoj sudbini, izumrlo. Bog se prenuo iz
razmišljanja i obratio svojim suradnicima otprilike ovim rijeèima: "Dragi moji, odani,
bliski i meni slièni suradnici, ne znam što uèiniti s ovim èudnim stvorenjima. Draga su
mi jer su bliska 'konaènom', ali bojim se da æe se jednom s njim sukobiti. Ta biæa, ako
ih gledamo sve zajedno, imaju sve kvalitete kao i on. Ako ih gledamo pojedinaèno,
vrstu po vrstu, vidimo da svaka ima neko od 'ljudskih' svojstava u veæoj mjeri,
izra<enije nego èovjek sâm. Sva ta biæa zajedno predstavljaju èovjeka na mnogostruku
potenciju. S druge strane, velika je prednost ljudi što svaki èovjek pojedinaèno
posjeduje baš sva odabrana svojstva, i to uravnote<ena i usklaðena, iako manje
izrazita. Ne bih htio da ta biæa i èovjek postanu suparnici. Zato, dragi moji, meni
bliski, odani i slièni suradnici, pomozite mi donijeti odluku! Što uèiniti s njima? >ivot,
ili smrt?" Tako stoji u Prvoj legendi.

Suradnici Bo<ji su dugo, dugo mislili, pa su napokon smislili i Bogu predlo<ili:
"Šteta je uništiti sva ta draga, simpatièna, interesantna i ljubazna biæa na kojima smo
tako dugo i naporno radili slijedeæi vjerno tvoje upute. Ako ih ostaviš <ivjeti, uèini
da sva govore istim jezikom, iako su meðusobno vrlo razlièita. Uèini da se sva mogu
meðusobno pariti i mno<iti. Tako æe se njihova svojstva malo-pomalo stopiti,
rastopiti i uravnote<iti. Tako neæe jedno stršati nad drugim, niti æe biti izra<enije
nego u èovjeka. Dok se taj proces ne završi, neka se sva ta biæa kriju od ljudi. Daj im
zakon koji im to nala<e, pa neæe èovjeka uznemirivati i on neæe o njima ništa znati.
Neka to bude uvjet njihova opstanka."

Bogu se jako svidio ovaj prijedlog jer je bio konstruktivan, a ne destruktivan. 
On reèe: "Dragi moji, bliski, meni odani i slièni suradnici, vidim da sam dobro
uèinio stvorivši vas dobrima kakvi jeste. Vaš je prijedlog vrlo zanimljiv. Recite mi
sla<ete li se vi svi s njime?" Prva legenda voljenoga Velikog Zakona èudovišta ovdje
navodi kako su neki manje va<ni i manje sposobni Bo<ji suradnici iznijeli svoje
jadno mišljenje da je taj prijedlog opasan. Time su nepotrebno zapleli stvar i Bo<ji
<ivot. 

No, da ne gubimo vrijeme s neva<nim detaljima, reæi æu vam samo da je Bog, eto,
zahvaljujuæi nama èudovištima, u tom trenutku izmislio demokraciju. Dao je
spomenuti prijedlog na glasovanje. Suradnici su glasovali nekoliko puta jer nisu bili
vièni glasovanju — demokracija je, ipak, bila sasvim nova stvar. Prva legenda ka<e da
je spomenuti prijedlog usvojen samo s jednim glasom razlike! Ipak, mi èudovišta
smo vrlo ponosni na taj jedan glas koji je odredio našu sudbinu. Taj glas koji je
prevagnuo bio je glas dragoga Boga.
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Eto, "konaèni" ljudski stvorovi, veæ ste mnogo toga razumjeli te nauèili malo o vašem
i puno o našem nastanku! Sada mo<ete i sami zamisliti kako su se stvari dalje
razvijale. Bog je uèinio sve što su predlo<ili njegovi pametni suradnici. Dao nam je
lijepo ime èudovišta, uèinio je od nas brojnu, sretnu i raznoliku obitelj, dao nam je
jezik kojim svi i danas govorimo, dao nam je naš voljeni Veliki Zakon. O tome
Velikom Zakonu æu vam još malo govoriti u Glavi IX. ove enciklopedije. Ako ste
nestrpljivi i <elite o njemu odmah saznati više, pogledajte odmah navedenu glavu.
Zatim se vratite na ovu stranicu da nešto va<no ne preskoèite. 

Prije toèno 60 rijeèi spomenuo sam podrijetlo imena "èudovište". Rekoh, Bog nam je
nadjenuo to ime. O njemu vam hoæu još nešto reæi. (O imenu, a ne o Bogu!) Dakle, 
vi ljudi, svi i na svim jezicima, izgovarate rijeè "èudovište" pomalo gadljivo, sa strahom
i odbojnošæu. To upuæuje na neke vaše nedostatke koji proizlaze iz vašega neznanja 
i predrasuda. 

Vidite, ja se, pišuæi ovu enciklopediju jednim ljudskim jezikom, slu<im vašom rijeèi za
èudovišta, iako znaèenje koje vi toj rijeèi pridajete smatram neprimjerenim, ru<nim 
i uvredljivim. Na našem jeziku mi se zovemo HULSULBÁK. Naravno, glasove našega
jezika teško je transkribirati na neko od vaših pisama, pa od vas nitko ni ne oèekuje da
tu rijeè toèno izgovarate. Uglavnom, va<no ju je izgovarati s naglaskom na slovu "a".
Ako je drukèije naglasite, ona mijenja smisao i puno gubi od svoje silne ljepote.

Ta je rijeè, tijekom našega dugog postojanja, neprestano evoluirala, naglasak se selio,
poneko je slovo otpalo, a neko drugo se dodalo, pa je tako naše ime èetiri puta
promijenilo svoje znaèenje. U prvom, najstarijem obliku, još dok su vaši pradavni preci
jedan drugoga lupali kamenjem po glavi, znaèilo je stidljiv. U razdoblju u kojemu su
vaši praoci, putujuæi daleko u potrazi za sreæom, grebali i grbili konjima leða
stra<njicom, sreæemo nov oblik i znaèenje — skriven. Rijeè se i dalje razvijala, pa je
poèela znaèiti ravnopravan ili jednak. Tako se rabi, otprilike, u ona vremena kad su
davni roðaci nekih od vas, u drvenim sanducima, riskirali <ivote kako bi s drugih
strana oceana, slabijima i siromašnijima od sebe nešto drpili, ili bar kakvog roba oteli. 

Na koncu smo stigli do suvremenog oblika našega imena sa znaèenjem ponosit. On se
poèeo rabiti nekako u ono vrijeme kad ste vi ljudi prvi put otkrili kako vaše <enke
nemaju samo maternicu veæ imaju i mozak, pa mogu èak i glasovati… Meðutim, èini se
da evolucija našega imena još traje. Naime, primijeæeno je kako jedan broj èudovišta u
posljednje vrijeme izgovara tu rijeè nepravilno, s krivim naglaskom, što mijenja njezin
smisao u lijep, pametan, dobar, pravedan, srèan, plemenit, odmjeren, profinjen, odgo-
voran, po<rtvovan, upuæen, iskusan, miroljubiv, dobronamjeran, skroman i tako dalje. 

Eto, sada, ne samo da znate kako smo mi nastali, veæ i kako se mi, zapravo, zovemo 
i što nam ime znaèi. Vi nas zovite, naravno, onako kako vam se sviða. 
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Glava V.

VRSTE I RAZNOLIKOST ÈUDOVIŠTA

U prijašnjem poglavlju, o nastanku èudovišta, veæ sam vam ponešto rekao o podrijetlu
naših vrsta i o našem izgledu koji su, prirodno, naju<e povezani. Mislim da nije
potrebno još jednom podsjeæati na to zašto smo mi èudovišta toliko raznolika,
neujednaèene velièine, raznorodne anatomije i ne baš pretjerano dotjeranog izgleda.

Svakako, mi smo jedna iznimno brojna i šarolika obitelj, a svaki je naš èlan lijep na
svoj, osobit naèin. Naša ljepota nije monotona i bezlièna kao vaša ljudska — jer vi ste
jedan drugomu nalik kao jaje jajetu, da ne ka<em kao jaje samo sebi. Unatoè tomu,
nekima od vas mi se, sigurno, neæemo svidjeti, ali to je samo zato što je vaše
poimanje ljepote antropocentrièno i egocentrièno. Vi vjerujete da je lijepo samo ono
što slièi na vas: vama sliènije — vama ljepše. No, na<alost, nije moj posao da vam
dr<im predavanje iz etike i estetike, veæ o vrstama i raznolikosti èudovišta. 
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Dakle, u ime znanosti, èudovišta mo<emo podijeliti prema tjelesnim obilje<jima 
i izgledu na 284 jasno distancirane vrste. Njih svrstavamo, prema okolini u kojoj
prete<no <ive, u šest skupina. To su: a) kuæna èudovišta — 47 vrsta, b) èudovišta
šuma i planina — 52 vrste, c) èudovišta bezvodnih krajeva — 19 vrsta, d) èudovišta
zraka — 51 vrsta, e) èudovišta voda — 103 vrste, f) èovjekolika èudovišta — 12 vrsta.

Ova posljednja skupina nije baš izrièito vezana uz neki odreðeni ambijent. Uostalom,
to i nije posebno va<no jer je podjela vrsta prema okolini samo jedna od brojnih
moguæih podjela. Nju sam izabrao za vas jer mi se èini najjednostavnijom. Vrste
èudovišta, naravno, mo<emo svrstavati i drukèije. Primjerice: prema broju nogu,
rogova ili oèiju, du<ini i tipu repova, naèinu kretanja, prema velièini itd. itd. Stoga,
neka vas ne zbuni ako primijetite, recimo, da krilata èudovišta postoje u više
navedenih skupina. Ona su veæinom èudovišta zraka, ali krila kojima manje ili više
dobro lete, imaju i neke vrste iz drugih skupina. 
Dobro, neovisno o naèinu podjele i svrstavanja, postoje 284 vrste i to se, naravno, 
ne èini malo. Meðutim, èudovišta koja pripadaju ovim jasno diferenciranim vrstama
predstavljaju tek oko jedan posto ukupne populacije èudovišta. Ipak, u ovoj æemo se
enciklopediji detaljnije pozabaviti baš njima jer su one genetska osnova za sve
podvrste, tipove i, napokon, za svako èudovište osobno.

Uz vrste èudovišta imamo i 2 768 podvrsta, ali one nisu uvijek jasno diferencirane.
Nastaju uèestalim kri<anjem dviju vrsta, obièno iz razlièitih skupina. Primjerice,
najmnogobrojnija podvrsta je rezultat vrlo èestog parenja jedne vrste èudovišta zraka
s jednom od vrsta èudovišta šuma i planina. Èudovišta šuma i planina daju još jednu
brojnu podvrstu parenjem s jednom vrstom èudovišta voda. Sva èudovišta koja,
manje ili više, jasno pripadaju podvrstama èine oko šest posto ukupnog broja
èudovišta.

Uz vrste i podvrste postoje i 11-12 000 tipova, ali njih nije uvijek lako raspoznati. 
To, na koncu konca, uopæe nije va<no. Te usitnjene diobe ionako navodim samo
zato da vam lakše predoèim našu bogatu raznolikost. Izvan toga one su potpuno
besmislene kao, primjerice, i nastojanja nekih ljudskih stvorova da ustanove koliko
jedan èovjek, primjerice Njujorèanin, ima bijele, crne ili <ute krvi, kad svi znamo da
je sva krv crvena. Èudovišta koja, eto, za muku, mo<emo nagurati u spomenutih 
11-12 000 tipova predstavljaju oko osamnaest posto od našega ukupnog broja. 

Sve se vrste, podvrste i tipovi meðusobno pare i miješaju, pa je veèina èudovišta
meðusobno razlièita. Masa prilièno dobro izmiješanih èudovišta èini èak 75 posto
cjelokupne populacije. Ovdje sa zadovoljstvom mogu utvrditi da mi, èudovišta, rado
èinimo potomstvo s vrlo razlièitim partnerom… Istini za volju, ja osobno nikada
nisam vidio zajednièke potomke nekih krajnje razlièitih vrsta, primjerice, kuænog
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èudovišta staklenih oèiju i prozirne morske gljive, kako nazivamo jednu gigantsku
vrstu. Teoretski je i izravno miješanje takvih vrsta moguæe. Ipak, u praksi se ono
dogaða posredno, preko èudovišta koja su u srodstvu s takvim vrstama, pa imaju 
i dio njihovih gena. 

Da stvar bude još slo<enija, a raznolikost èudovišta još veæa, veæina nas u svojem
dugom <ivotu, do 350 godina, prolazi razdoblja u kojima se oblik tijela dosta mijenja.
Èudovište beba i èudovište starac, èak i kada pripadaju istoj vrsti, mogu biti bitno
razlièiti. Stoga se pripadnost ili srodnost nekoj od vrsta, podvrsta ili tipova mo<e
najlakše utvrditi kad primjerak potpuno odraste i poprimi svoj konaèan oblik, dakle
pred kraj <ivota.

Kod nekih vrsta èudovišta postoji i fizièka razlika meðu spolovima, no ona nije bitna
iz sljedeæih razloga: prvo, nije velika, drugo, više od dvije treæine èudovišta oblikuje
svoj spol tek pri parenju, o èemu æe biti rijeèi u poglavlju o razmno<avanju. Ona
èudovišta koja nemaju potomstvo nemaju ni izdiferenciran, spolom zadan izgled.

Napokon, ako znate da 19 vrsta mo<e po volji mijenjati svoj izgled, shvatit æete zašto
je rijetkost sresti dva ista, ili bar slièna èudovišta. U usporedbi s nama, vi ste svi ljudi
potpuno isti, ali to vam nije jasno. Valjda ste zbog toga izmislili rase.

Sada æemo prikazati i ukratko opisati nekoliko vrsta èudovišta iz svake od šest
navedenih skupina. Upoznat æete najmnogobrojniju i najrjeðu vrstu u skupini, a uz
njih i poneku od onih koje se meni èine posebno zanimljivima. Uz veæinu skupina
bit æe prikazan po jedan mlad i po jedan potpuno odrastao primjerak jer se, kao što
znate, oni prilièno razlikuju.
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KUÆNA ÈUDOVIŠTA

Obièna kuæna èudovišta 

Ta vrsta predstavlja gotovo polovicu od svih kuænih èudovišta. Najæešæe <ivi 
u napuštenim ljudskim kuæama, ali nikad daleko od ljudi. Ta su èudovišta poprimila
i neke ljudske navike, a gotovo sva poznaju i ljudski jezik. Rastom su mala, do 27 cm
visine, a te<e do 1 kg. Aktivna su, kao i veæina svih èudovišta, uglavnom noæu.
Skrivaju se iznimno dobro i mogu, prema potrebi, prilièno promijeniti boju, 
pa i oblik. S ljudskim bebama redovito imaju vrlo dobre odnose. Ako je potrebno,
poma<u im i štite ih u odsutnosti, ili pri nepa<nji, odraslih ljudskih biæa. Naravno, 
i ta, ponekad iznimno dragocjena, pomoæ ostaje u okvirima Velikoga Zakona
èudovišta. Obièna kuæna èudovišta <ive u vrlo malim skupinama, zajedno s drugim
èudovištima. Naseljavaju iste krajeve kao i ljudska biæa. 

Primjerak u dobi od 100 godina Primjerak u dobi od 230 godina 
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Kuæna èudovišta staklenih oèiju

To je najrjeðe i najneobiènije od svih kuænih èudovišta. Malo je, naraste samo do 
16 cm visine. Ima krila, ali ne leti baš najbolje. Dok je vrlo mlado, <ivi u šesteroèlanim
skupinama, okupljenima oko jednoga starijeg, redovito vrlo naobra<enog, èudovišta.
Takve male skupine nastanjuju ljudske biblioteke, arhive, muzeje, tavane kazališta 
i slièna mjesta. S otprilike 65 godina mladosti svako se èudovište povlaèi i provodi
svoj <ivot samotnjaèki, ali u blizini nekoga ljudskog biæa koje se posvetilo kreativnom
radu na podruèju neke znanosti ili umjetnosti. Ne miješa mu se u <ivot uopæe, ako
nije na to zaista primorano. Èudovišta staklenih oèiju baš nisu nalik muzama, ali su,
vjerojatno, njihovi mali prsti ipak umiješani u neka vaša velika otkriæa i umjetnièka
djela. Nakon smrti spomenutoga ljudskog biæa, èudovište redovito provede još 40 do
100 godina sâmo. Zapravo, ne baš sasvim sâmo — jer se u tom razdoblju i pari. Nakon
toga se pridru<i nekoj novoj skupini mladih èudovišta, kako bi im prenijelo svoje
znanje, ili odlazi raditi u neki od naših arhiva. 

Primjerak u dobi od 40 godina 
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Primjerak u dobi od 250 godina
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ÈUDOVIŠTA ŠUMA I PLANINA

Obièno šumsko èudovište

To je jako rasprostranjena vrsta koja naseljava šumske, najèešæe brdske krajeve širom
svijeta. Iznimno dobro poznaje <ivotinje i razumije njihovo glasanje. Isto tako dobro
poznaje i biljni svijet te se bavi uzgojem hranjivoga i zaštitom rijetkoga bilja. 
S ljudima se sreæe vrlo rijetko i, naravno, neprimjetno. Kao i sva druga èudovišta,
tako je i ovo vrlo ogorèeno vašim pretjeranim i nerazumnim uništavanjem šuma.  

Obièno šumsko èudovište èesto <ivi u zajednici s drugim èudovištima. Takve,
mješovite kolonije¹ imaju i do 200 èlanova, obièno sliène starosne dobi. Puno su
rjeðe "èiste" skupine koje ne broje više od 50 èlanova. Neke podvrste ovog èudovišta,
koje <ive u visinskim predjelima, aktivne su danju.

Obièna šumska èudovišta narastu do 80 cm visine i 130 cm du<ine. Te<e najviše do
30 kg. 

1 Kolonija èudovišta je zajednica, skupina, ali èesto i mjesto na kojemu èudovišta
<ive. Vidi: Glava X., stranica 147.

40

Primjerak u dobi od 80 godina 



41

Primjerak u dobi od 270 godina



Šumska crvenorepina

To su najveæa, a, na<alost, sve rjeða šumska èudovišta. Kao što, zahvaljujuæi vama,
ljudima, ima sve manje i manje netaknutih, velikih šuma, tako ima sve manje i manje
šumskih crvenorepina. Ne mo<e se div od 3,2 metra i 300 kilograma sakriti iza
ubogoga bo<iænog drvca. Zato ova srdaèna i umilna stvorenja provode svoj <ivot, 
do 350 godina starosti, u najnepristupaènijim šumama, strahujuæi stalno da nekom
ne stanu na nogu. >ive u obiteljskim zajednicama, njih dvadesetak zajedno, ali èesto
su s njima i razna druga èudovišta. Danju redovito spavaju, ali ne hrèu, pa nikome
ne smetaju. 
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ÈUDOVIŠTA BEZVODNIH KRAJEVA

Obièno èudovište bezvodnih krajeva

Ta su èudovišta rasprostranjena u pustinjskim i polupustinjskim predjelima svih
kontinenata, osim Europe. Stalnog prebivališta nemaju i <ive nomadskim <ivotom.
Noæu, pojedinaèno ili u vrlo malim skupinama, prelaze stotine kilometara tra<eæi
rijetke vrste pustinjskog bilja, ili njegujuæi ono uzgojeno u tisuæama malih, ljudima
nepoznatih, oaza. 

Ti su brzonogi pustinjaci, ipak, vrlo dru<eljubiva stvorenja. Svakog jutra, prije samoga
svanuæa, sastaju se na odreðenim mjestima i prespavaju dan zajedno. Naveèer se
razilaze, svatko na svoju stranu, da bi sljedeæeg dana prespavali na nekom drugom
skupnom mjestu na koje ih je put nanio. Obièno je to i u drugom društvu.
Obièna èudovišta bezvodnih krajeva visoka su oko 90 cm, ali vrlo su male tjelesne
te<ine.

Primjerak u dobi od 80 godina
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Primjerak u dobi od 280 godina
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Èudovišta podzemnih bunara

Èudovište podzemnih bunara je najrjeðe meðu èudovištima bezvodnih krajeva. I ja,
Kakbulznadar, stalni èlan Velikoga vijeæa èudovišta, sreo sam u svojemu dugom
<ivotu tek desetak tih stvorenja, i to jedino na zasjedanju Velikoga vijeæa. Ta vrsta
<ivi duboko u pustinji, u prirodnim ili iskopanim peæinama koje redovito imaju vrlo
duboke bunare. Glavna su im hrana kaktusi i gljive koje sami uzgajaju te suho voæe
koje im donose èudovišta zraka. Naime, postoji jedna vrsta koja èesto prelijeæe
pustinju, a pri tome slijeæe napiti se vode i odmoriti baš kod èudovišta podzemnih
bunara. Èini se da se te dvije vrste meðusobno jako privlaèe i, navodno, postoji
jedna nevelika podvrsta, nastala njihovim kri<anjem. 

Èudovišta podzemnih bunara <ive u više manjih skupina èije su nastambe meðusobno
povezane, ponekad i vrlo dugim tunelima. 
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O vama ljudima, unatoè rijetkim susretima, imaju vrlo loše mišljenje. Za to, naravno,
postoje sasvim opravdani razlozi. Najprije su se neke vaše vojske, u nekim vašim
ratovima, slu<ile nekim njihovim, to jest našim podzemnim nastambama i tunelima te
ih uništile. Poslije su se neki, vrlo pametni meðu vama, sjetili da se u pustinjske
peæine mo<e smjestiti najgore smeæe koje ste vi u stanju proizvesti — nuklearni 
i kemijski otpad, ili, da ga nazovemo toènije, potencijalno oru<je za masovno
uništenje. Kao da vam ludosti nije bilo dosta, izvršili ste nedavno jednu od nuklearnih
proba kojima se toliko ponosite — u pustinji, posred jedne velike kolonije èudovišta
podzemnih bunara. Time je njihov broj, ne raèunajuæi ranjene i zauvijek bolesne,
gotovo upola smanjen. 

Èudovište podzemnih bunara, <ivo i zdravo, naraste do 70 cm i te<i do 20 kg. 
Ima izrazito razvijene ruke i ne voli vas nimalo.  
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ÈUDOVIŠTA ZRAKA

Primjerak u dobi od 60 godina

Obièno èudovište zraka

Ovi izvrsni letaèi, prelijeæuæi svakodnevno goleme udaljenosti, provedu gotovo
polovicu svojega <ivota u zraku. Nastanjuju, bolje reæi nadlijeæu cijeli svijet, osim
najhladnijih krajeva i ponekih jako udaljenih otoèiæa, zaboravljenih negdje na puèini.

Ta pokretljiva vrsta, zajedno s nekima od svojih brojnih podvrsta, odr<ava stalnu
meðusobnu vezu s veæinom èudovišta. Baš zbog te velike pokretljivosti èesto se pari 
s raznim drugim èudovištima te ima vrlo raznoliko potomstvo, ali uvijek krilato. 
U razdoblju parenja zadr<ava se u prebivalištu svojega partnera i <ivi njegovim
naèinom <ivota. 
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Primjerak u dobi od 260 godina

Obièno èudovište zraka leti prete<no noæu, orijentirajuæi se prema zvijezdama 
i Mjesecu. Krila su mu graðom nalik onima u šišmiša, ali potpuno su neovisna 
o rukama te gotovo prozirna. Raspon im je do 1,6 m, a cijelo je tijelo, od glave do
vrha repa, dugo pribli<no 1,7 m. Obièno je teško do 25 kg.
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Leteæa zebra

To, najmalobrojnije meðu èudovištima zraka nema sa zebrama druge sliènosti osim
imena i pruga. Leti i danju i noæu, ovisno o vjetrovima i zraènim strujama, vješto se
slu<eæi njima da ga odnesu kamo <eli. >ivi u kolonijama do 20 èlanova u vrlo
hladnim krajevima, na visokim planinama, ponekad i na ledenim bregovima, 
u društvu s pingvinima. Što je leteæa zebra starija, tijelo joj je više obraslo bogatim
krznom, pa joj ono, nakon otprilike 200 godina <ivota, obraste i krila. Kad smo veæ
kod krila, recimo da su ona, s krznom ili bez, vrlo atraktivne velièine i graðe. Raspon
im iznosi oko 4 m, a visina je èudovišta s repom do 1,1m. 
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